
 
 

Disposizione del Direttore n. 69/2024 
 

 

Data:03/09/2024 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO RIVOLTO AGLI 
OPERATORI TURISTICI MOLISANI PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI 
INTERESSE A PARTECIPARE ALL’EVENTO FIERISTICO “TTG - TRAVEL EXPERIENCE” - 
QUARTIERE FIERISTICO DI RIMINI, 9-10-11 OTTOBRE 2024. CUP D19I23001200002 
- RIAPERTURA TERMINI DI PUBBLICAZIONE AVVISO 
 

IL DIRETTORE DELL’AGENZIA REGIONALE PER LO SVILUPPO DEL MOLISE 
(SVILUPPO ITALIA MOLISE S.P.A.) 

 
 
RICHIAMATE: 
- la Deliberazione n. 448 del 30/12/2023, con la quale la Giunta regionale del 

Molise ha: 
 approvato la Scheda progetto “Promozione e marketing territoriale” 

(CUP D19I23001200002), predisposta dal Servizio “Politiche culturali, di 
promozione turistica e sportiva - rapporti con i molisani nel mondo”, con 
finalità di marketing territoriale per l’anno 2024, attraverso interventi 
promozionali quali la partecipazione a eventi fieristici di carattere 
nazionale ed internazionale, tra quelli individuati all’interno del Piano di 
comunicazione del Piano Strategico Regionale per lo Sviluppo del 
Turismo; 

 affidato all’Agenzia regionale per lo sviluppo del Molise (Sviluppo Italia 
Molise S.p.A.) la realizzazione delle azioni previste nella suddetta Scheda 
progettuale relative alle attività di marketing territoriale per la 
promozione del turismo per un importo pari a € 250.000,00; 

- la Deliberazione n. 6686 del 31/12/2023, con la quale la Giunta regionale del 
Molise ha impegnato il suddetto importo sul Capitolo di bilancio 53700, impegno 
2023.8985.1; 

- la Determinazione dirigenziale n. 3158 del 10/06/2024, avente a oggetto: 
“Interventi di promozione del turismo e del marketing territoriale – D.G.R. n. 448 
del 30/12/2023 – CUP D19I23001200002 – Progetto: "Promozione e marketing 
territoriale": azioni per la promozione del territorio regionale. Liquidazione 
anticipazione a favore dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo del Molise 
(Sviluppo Italia Molise S.p.A.). Liquidazione fattura 27-05-2024/3/2024 
(2024.A.1114); 

 
VISTA la Convenzione tra la Regione Molise e Sviluppo Italia Molise S.p.A., per 
l’attuazione del Progetto “Promozione e marketing territoriale” (CUP 
D19I23001200002), notificata a Sviluppo Italia Molise S.p.A. con prot. reg. n. 
68942/2024 del 21/05/2024 e sottoscritta in data 25/05/2024; 



 
 

Disposizione del Direttore n. 69/2024 
 

 

 
CONSIDERATO CHE: 
- nel Progetto “Promozione e marketing territoriale” (CUP D19I23001200002) è 

prevista la partecipazione a manifestazioni fieristiche ed eventi B2B/B2C, quali 
azioni di elevata valenza promozionale nell’ambito di una più ampia campagna 
di marketing territoriale tesa a completare la costruzione e a sostenere la 
destinazione turistica molisana nella sua globalità; 

- il Progetto individua, tra gli eventi di interesse, TTG Travel Experience di Rimini, 
manifestazione di riferimento per la promozione del turismo mondiale in Italia e 
per la commercializzazione dell’offerta turistica italiana nel mondo. Unica fiera 
in Italia totalmente B2B, che permette alle imprese pubbliche e private del 
settore di incontrare le più qualificate aziende di intermediazione del prodotto 
turistico nazionale e internazionale, quindi, il più grande marketplace al mondo 
dell’offerta e della creatività italiana per i mercati internazionali; 

- il turismo sta vivendo una fase di grandi cambiamenti e oggi più che mai è 
importante per gli operatori turistici molisani creare e/o rafforzare le relazioni e 
aggiornare le proprie conoscenze; 

- per supportare con efficacia gli operatori turistici nella loro evoluzione, la 
Regione Molise inteso rinnovare la partecipazione alla suddetta manifestazione 
fieristica, che si svolgerà presso il Quartiere fieristico di Rimini, il 9-10-11 ottobre 
2024, allestendo uno stand all’interno del quale saranno ospitate le imprese 
molisane, organizzate su postazioni personalizzate; 

 
VISTO lo Schema di “Avviso pubblico esplorativo, rivolto agli operatori turistici 
molisani, per l’acquisizione di manifestazioni di interesse a partecipare all’evento 
fieristico “TTG - TRAVEL EXPERIENCE” - Quartiere Fieristico di Rimini, 9-10-11 ottobre 
2024. CUP D19I23001200002”, predisposto dall’Area “Turismo e progetti 
internazionali”; 
 
CONSIDERATO che in data 06/08/2024 è stato approvato l’“Avviso pubblico 
esplorativo, rivolto agli operatori turistici molisani, per l’acquisizione di 
manifestazioni di interesse a partecipare all’evento fieristico “TTG - TRAVEL 
EXPERIENCE” - Quartiere Fieristico di Rimini, 9-10-11 ottobre 2024. CUP 
D19I23001200002” e la modulistica a esso allegata, uniti al presente provvedimento 
che ne formano parte integrante e sostanziale; 
Che è stata disposta la pubblicazione dell’Avviso e della modulistica a esso allegata 
sul sito istituzionale di Sviluppo Italia Molise S.p.A., all’indirizzo: 
www.sviluppoitaliamolise.it, nell’apposita sezione dedicata alla procedura di cui 
trattasi e che  lo stesso è stato trasmesso al Direttore del Servizio Politiche culturali, 
di promozione turistica, sportiva - rapporti con i molisani nel mondo, per la 
pubblicazione sul sito internet della Regione Molise; 
 

http://www.sviluppoitaliamolise.it/


 
 

Disposizione del Direttore n. 69/2024 
 

 

 
PRESO ATTO che in, in base alla comunicazione del RUP inviata via email il giorno 
02/09/2024, alla data del 02/09/2024 (scadenza dell’Avviso) risultano pervenute 
all’indirizzo PEC della società nr. 3 candidature (su un totale richiesto da progetto di 
8) e che quindi non è pervenuto un numero sufficiente di candidature da poter 
valutare ai fini della partecipazione degli operatori economici all’evento; 
 
CONSIDERATO che la Fiera avrà luogo dal 09 al 11 ottobre, secondo i tempi stabiliti 
dal progetto, per cui è opportuno, anche in base a quanto evidenziato dal RUP, 
comunicare per un periodo più ampio la richiesta di partecipazione, in modo da 
raccogliere un maggior numero di manifestazioni, 
 
CONSIDERATA la proposta di riapertura termini pervenuta dal RUP attraverso email 
del 02 settembre 2024, con cui si evidenzia la necessità, in coerenza con i tempi del 
progetto, di estendere i termini dell’Avviso in oggetto almeno fino al 09 settembre 
2024, 
 
 

DISPONE 
Per le motivazioni indicate nella premessa, che qui si intendono integralmente 
richiamate: 
 
• di riaprire lo sportello dell’Avviso pubblico per la raccolta delle manifestazioni di 
interesse, fissando al 09 settembre 2024, alle ore 11.00, il termine finale per la 
presentazione delle candidature. 
 
 
Allegati: 
- “Avviso pubblico esplorativo, rivolto agli operatori turistici molisani, per 

l’acquisizione di manifestazioni di interesse a partecipare all’evento fieristico 
“TTG - TRAVEL EXPERIENCE” - Quartiere Fieristico di Rimini, 9-10-11 ottobre 
2024. CUP D19I23001200002”; 

- Allegato A – Manifestazione di interesse; 
- Allegato B – Scheda anagrafica e tecnica; 
- Informativa privacy. 
 

Il Direttore 
dott. Renato D’Alessandro 

 


